
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 004 – Cordeiro, 11 de janeiro de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 
EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 

DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 
PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 

Av. Presidente Vargas, 42/54 
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 

Tels.: (22) 2551-0145/0616 
E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 

 

PORTARIA Nº 031/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR ANTÔNIO ROGERIO DE SOUZA ORTEGA para 

ocupar o cargo em comissão de Secretário Municipal de 

Serviços Públicos, índice SEC, da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

PORTARIA Nº 055/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 
 
NOMEAR MAYKEL BAPTISTA FERREIRA para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Projetos Especiais, 
Índice CCIV, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de 
janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

____________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 069/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Carla Fernanda da Silva 
Salgado de Abreu, matrícula nº 60091478, Presidente do 
IPAMC, para responder pela gestão dos Investimentos do 
Instituto de Pensão, Aposentadoria e Benefícios do 
Município de Cordeiro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos contados a partir de 01 de Janeiro 
de 2021. 
 
 Art. 3º - Torna-se sem efeito a Portaria n.º 242/2019. 
 

Gabinete do Prefeito, 08 de Janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 071/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 
 
NOMEAR GILSON TOMAZ para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, da Procuradoria Geral do 
Município, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 
de janeiro de 2021. 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 004 - Cordeiro, 11/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/2 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 072/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR JOEL ALVES RAMOS para ocupar o cargo em 
comissão de Assistente Júnior de Obras, Índice CCII, da 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 

PORTARIA Nº 073/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR SERGIO DE CARVALHO JOAQUIM para ocupar 
o cargo em comissão de Assistente Júnior de Obras,   Índice 
CCII, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, da 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 074/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

RESOLVE: 

NOMEAR BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Especial de Obras, Índice 
CCVII, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, da 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 075/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

RESOLVE: 

COLOCAR à disposição do Instituto de Pensão e 
Aposentadoria do Município de Cordeiro o servidor 
JONATHAN ELIAS PIRES, Auxiliar Administrativo I, 
matrícula nº 10014464, com ônus para o cessionário, tendo 
garantido todos os seus direitos e vantagens, a contar de 01 
de janeiro de 2021. 

 
.Torna-se sem efeito a Portaria n°246/2019. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 076/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E: 

NOMEAR GUSTAVO NEVES FEÍJO para ocupar o cargo 
em Comissão de Diretor de Atividades Administrativas, 
Índice CCV, Secretaria Municipal de Administração, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 077/2021 

 
R E S O L V E: 

NOMEAR ROSANIA DE CASTRO FERNANDES para 
ocupar o cargo em Comissão de Assistente Júnior de 
Divulgação Cultural, Índice CCII, Secretaria Municipal de 
Cultura, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de 
janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

 


